
 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Dipartimento per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                                          Perizia n° PI.1065 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la L. 20/03/1865 n° 2248 - allegato F; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

 

CONSIDERATO che il Tribunale di Pisa, con nota 07/12/2020 n° 2605 ha segnalato il perdurare e 

l’aggravarsi di criticità legate alle infiltrazioni situate all’interno degli ambienti ad uso uffici ed aule con 

accesso al pubblico del Tribunale, richiedendo nel contempo un sopralluogo da parte di tecnico incaricato di 

questo Istituto;  

CONSIDERATO che il RUP Arch. Andrea Damiati, ricorrendo gli estremi della somma urgenza di cui 

all'articolo 163 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50, ha provveduto a redigere apposito verbale trasmesso con nota 

11/12/2020 n° 24844; 

CONSIDERATO che con nota 14/12/2020 n° 24911 si è preso atto dell’intervento da compiersi ed è stato 

autorizzato l’affidamento diretto all’impresa individuata “EDILCIDO” S.r.l. con sede in Villaricca (NA); 

VISTA la n° 1065.PI relativa ai “Lavori di somma urgenza per infiltrazioni all’immobile sede del Tribunale 

di Pisa - Interventi di riparazione del manto di copertura e ripristino delle superfici degradate all’interno 

degli uffici, soggetti alle infiltrazioni” dell’importo complessivo di €. 168.962,14 di cui €. 138.493,56 per 

lavori, compresi €. 7.382,57 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il D.D. 15/03/2021 n° 5140 con cui è stata approvata la citata perizia, giusta lettera commerciale n° 

20/2021 Reg. (CIG 603130776), sottoscritta in data 04/02/2021 sottoscritta con l’impresa individuata, 

assumendo, contestualmente, l’impegno di spesa del complessivo importo di €. 168.962.14 sul Capitolo 

7341/01 di bilanci di questo Ministero;  

VISTO il certificato di pagamento relativo al 1° S.A.L., trasmesso con nota 14/05/2021 n° 9249, 

dell’importo di €. 137.052,75 e la contestuale autorizzazione a fatturare inoltrata all’impresa; 

VISTA la fattura 18/05/2021 n° 59, emessa dall’impresa “EDILCIDO” S.r.l., con sede in Villaricca (NA), 

C.F. 05930561211, del complessivo importo di €. 167.204,36; 

VISTO il D.D. 02/03/2021 n° 2295, registrato dall’U.C.B. il 05/03/2021 al n° 213, di assegnazione in 

termini di cassa di €. 4.310.371,29, sul Capitolo 7341/01; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Si autorizza il pagamento dell’importo di €. 137.052,75 (€uro centotrentasettemilcinquantadue/75), 

a favore dell’impresa “EDILCIDO” S.r.l., con sede in Villaricca (NA), C.F. 05930561211, giusta fattura 

18/05/2021 n° 59 relativa al 1° S.A.L. dei “Lavori di somma urgenza per infiltrazioni all’immobile sede del 

Tribunale di Pisa - Interventi di riparazione del manto di copertura e ripristino delle superfici degradate 

all’interno degli uffici, soggetti alle infiltrazioni”, sui fondi di cui all’impegno di spesa assunto con il D.D. 

15/03/2021 n° 5140 a carico del Cap. 7341/01 del bilancio del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili.  

ART. 2 – Si dispone il pagamento dell’imposta I.V.A. sulla citata fattura mediante versamento, a favore del 

Tesoro dello Stato, dell’importo di €. 30.151,61 (€uro trentamilacentocinquantuno/61) sul Capo 8, Cap. 1203 

art. 12, sui fondi di cui all’impegno di spesa assunto con il D.D. 15/03/2021 n° 5140 a carico del Cap. 

7341/01 del bilancio del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                            (Dott. Giovanni SALVIA) 
 

Ufficio 1 – Dirigente Dott. Giovanni SALVIA 

          Responsabile Sezione Amministrativa   
Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2021-05-21T18:15:20+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-05-21T18:29:42+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0009752.21-05-2021




